Дело №1-737/20 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2020 года г.Махачкала

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Нурбалаева Р.Н.,

с участием государственного обвинителя Магомедова Н.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Нестерова Г.Х., представившего удостоверение № №, выданное УМЮ РФ по РД, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Загировой А.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> РД, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 незаконно приобрел, и хранил, без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, примерно в начале апреля 2020 года, точная дата следствием не установлена, находясь в окрестностях поселка 

<

адрес> и, будучи осведомленным о противоправности своих действий, сорвал с дикорастущих кустов растения конопли, наркотически содержащие его части и тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство.

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 перевез, наркотически содержащие части растения конопли по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изготовил из них наркотическое средство- «гашиш», массой не менее 157 грамм, а также наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,56 грамм, которые для удобства расфасовал в различные свертки и хранил по указанному адресу, с целью личного употребления.

01 августа 2020года, в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 10 минут сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками УФСИН России по РД, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого во дворе 

<

адрес>, ими был задержан ФИО1, который был подвергнут личному досмотру на месте. Так, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут 01.08.2020года по вышеуказанному адресу, в правом переднем кармане, надетых на нем брюк, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с находящимся в нем наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 0,56 грамм. Кроме этого, в находившейся при ФИО1 ручной сумке черного цвета типа «барсетка», были обнаружены и изъяты три свертка, обмотанные липкой лентой синего цвета, в которых находилось наркотическое средство – гашиш, массой 12,98 грамм, 50,84 грамм, 93,18 грамм в каждом свертке соответственно, общей массой 157 грамм, которые ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно заключению эксперта №1132/3 от 10.09.2020 года, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения – каннабисом (марихуаной), массой 0,56 грамм. Представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета общей массой 157 грамм, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством –гашиш. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанные наркотические средства каннабис (марихуаной), массой 0,56 грамм и гашиш, общей массой 157 грамм, а всего общей массой 157,56 грамм, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере признал полностью и показал, что в начале апреля 2020года, он находился в поселке 

<

адрес> где обнаружил куст дикорастущей конопли, и так как он употребляет наркотические средства, собрал верхушечные части конопли в пакет и привез их домой, где в последующем из конопли изготовил наркотическое средство –гашиш. После изготовления гашиша, у него осталось еще небольшое количество марихуаны, которые он хранил дома. В последующем, он решил поместить наркотические средства в тайное место, с этой целью 01 августа 2020года, примерно в 16 часов, он положил свертки с гашишем в черную сумку, находившуюся при нем, а сверток с марихуаной положил в карман, надетых на нем брюк и вышел из дома. По пути следования, на улице, к нему подошли трое сотрудников полиции, представились и пояснили, что его подозревают в незаконном обороте наркотических средств, после чего, подошли еще трое ребят, двоих из которых, ему представили, как понятых. В присутствии понятых, сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого, в кармане надетых на нем брюк, обнаружили сверток с марихуаной, а в черной сумке, имевшейся при нем, обнаружили сверток с наркотическим средством – гашиш. Данные наркотические средства он хранил при себе для личного употребления, и сбывать их кому-либо, он намерений не имел. 

Допросив подсудимого, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении, изложенного выше преступления.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 следует, что 01.08.2020, примерно в 16 часов дня, они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, у которого по результатам досмотра в правом переднем кармане синих брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой, внутри которого находилось вещество зеленого цвета со специфическим запахом, а в черной матерчатой сумке, находившейся при нем, обнаружили и изъяли три свертка, обмотанных изолентой, внутри которых находились вещества твердой формы со специфическим запахом темно-зелено-коричневого цвета. (т.1 л.д. 44-46, 41-43) 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 01.08.2020г. им, совместно с сотрудниками УКОН МВД по РД был задержан и досмотрен на месте гражданин ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут в правом переднем кармане синих брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой, внутри которого находилось вещество зеленого цвета со специфическим запахом, а в черной матерчатой сумке, находившейся при нем, обнаружили и изъяли три свертка, обмотанных изолентой, внутри которых находились вещества твердой формы со специфическим запахом темно-зелено-коричневого цвета. (т.1 л.д.47-49)

Вина ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела:

- Заключением эксперта №1132/3 от 10.09.2020 года, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения – каннабисом (марихуаной), массой 0,56 грамм. Представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета общей массой 157 грамм, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством –гашиш. На представленном для исследования ватном тампоне со смывами с рук и срезах ногтей ФИО1, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола–действующего начала каннабиса (марихуаны) и наркотических средств, изготавливаемых из растения, конопля. На представленном на исследование ватном тампоне со смывами с полости рта ФИО1, следов наркотического средства тетрагидроканнабинола –действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения, конопля, не выявлено. (т. 1 л.д. 55-62)

- Протоколом личного досмотра от 01 августа 2020 года, по результатам которого у ФИО1, в ходе личного досмотра, в правом переднем кармане светло-синих брюк, обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, внутри которого находилось вещество зеленого цвета со специфическим запахом. В черной сумке, обнаружено три свертка, обмотанных синей изолентой, внутри которых находились вещества твердой формы со специфическим запахом темно-зелено-коричневого цвета. ( т.1, л.д. 10-14)

- Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены конверт с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,56 грамм; конверт с наркотическим средством гашиш массой 157 грамм; конверт со смывами с рук, полости рта и срезами ногтей ФИО1 (т.1 л.д.63-65)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления начальника 6 отдела УКОН МВД по РД подполковника полиции Свидетель №3, зарегистрированный в КУСП ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Махачкале №9619 от 10.08.2020года ( т.1, л.д. 5).

-справкой об исследовании за №1405/3 от 01 августа 2020 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество темно коричневого цвета общей массой 157 грамм изъятое у гр.ФИО1 является наркотическим средством-гашиш. Представление на исследование вещество светло-зеленного цвета, изъятое у гр.ФИО1 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) масса которого составляет 0,56 грамм. (т.1 л.д.25-26)

-Актом ОРМ «Наблюдение» от 01 августа 2020 года в котором отражены обстоятельства ОРМ. (т.1 л.д.9)

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Действия его судом квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ.

Вместе с тем органом следствия действия ФИО1, который, как указано в обвинительном заключении, незаконно перевез и изготовил наркотическое средство гашиш без цели сбыта по адресу: 

<

адрес>, квалифицированы как перевозка и изготовление наркотического средства. 

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебное практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" (п.8).

Если виновное лицо перемещает наркотические средства и психотропные вещества без цели сбыта, для личного потребления, при этом содержит их при себе, данные действия виновного подпадают под определение незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ, а не перевозки. 

Также в соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебное практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Измельчение, высушивание или растирание растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, растворение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов водой без дополнительной обработки в виде выпаривания, рафинирования, возгонки и т.п., в результате которых не меняется химическая структура вещества, не могут рассматриваться как изготовление или переработка наркотических средств.

Для правильного решения вопроса о наличии или отсутствии в действиях лица такого признака преступления, как изготовление либо переработка наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, суды в необходимых случаях должны располагать заключением эксперта о виде полученного средства или вещества, его названии, способе изготовления или переработки либо иными доказательствами.

В соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию, в том числе время совершения преступления. 

Согласно ч.2 ст.9 УК РФ временем совершения преступления признается время совершения общественно опасного деяния независимо от времени наступления последствий. 

Однако предварительным расследованием не установлено когда и при каких обстоятельствах ФИО1 изготовил наркотическое средство, менялось химическая структура наркотического вещества, что должно подтверждаться заключением эксперта.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым исключить незаконную перевозку и изготовление наркотического средства из предъявленного ФИО1 обвинения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1, вину свою признал полностью, раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, что в соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Кроме того, в ходе предварительного следствия ФИО1 дал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, неизвестные органам предварительного следствия. 

Указанное обстоятельство свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и», ч.1 ст.61 УК РФ, также признается судом обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Установленные судом обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО1 назначается с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

В то же время, принимая во внимание данные о личности ФИО1, приведенные выше обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на условия его жизни, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества в соответствии со ст.73 УК РФ и без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Законных оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст. 75, 76.2 УК РФ судом не установлено. 

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотические средства, смывы с рук и полости рта, срезы ногтей ФИО1 подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

-не выезжать за пределы муниципального образования «город Махачкала» без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: конверт с наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой 0,56 грамм, конверт с наркотическим средством – гашиш, массой 157 грамм, конверт со смывами с рук и полости рта, срезами ногтей ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкала, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, через Ленинский районный суд г. Махачкалы, в Верховный Суд Республики Дагестан, в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Р.Н. Нурбалаев